
—    —

神経化学 Vol. 63 (No. 1), 2024

48

編 集 後 記

この編集後記は、Neuro2024（福岡）出席中に執筆しております。大変充実した学会で、その様子につい
ては次号（第63巻2号）にて詳しくご紹介いたします。
本号におきましては、昨年ご逝去されました日本神経化学会名誉会員、米田幸雄先生の追悼文を、摂
南大学の荻田先生および岡山大学の宝田先生にご執筆いただき、掲載いたしました。米田先生におかれ
ましては、永年にわたり、本学会の発展のために理事および大会長（第54回2011年金沢）としてご尽力
賜りました。謹んで、米田先生のご冥福をお祈り申し上げます。
「輝け次代の担い手たち」では、国立精神・神経医療研究センター神経研究所の田辺先生に脳内免疫シ
ステムについて、大阪大学の角田先生にパーキンソン病における異常タンパク質の伝播・蓄積について、
最新の研究成果をご紹介いただきました。「研究室紹介」では、浜松医科大学の山岸先生、九州大学の伊
藤先生、同志社大学の金子先生が、各々の独立に至るまでのご経験や新しい研究室の特徴、今後の展望
などを語ってくださいました。これから独立を目指す研究者の皆様はぜひご一読ください。さらに、「海
外留学先から」では、浜松医科大学の山﨑先生が、米国国立衛生研究所（NIH）へのご留学についてご執筆
くださいました。留学先への応募の仕方から、VISA申請、引っ越し、渡米後の住居探し、研究生活まで、
実体験をもとに具体的に書かれており、アメリカ留学に興味のある方に役立つ情報が満載です。
現在、出版・広報委員会では、機関誌に掲載されるこれらの記事のほか、最近リニューアルしました
学会のウェブサイトに掲載する一般向けのオンライン解説記事「神経化学トピックス」の執筆者を募集し
ております。ご興味のある方は、事務局にご連絡お願いいたします。

 澤本和延（名古屋市立大学）

   

Facebookの公式アカウントも是非ご覧下さい。
https://www.facebook.com/694342057338890/

学会からの情報（大会開催・公募情報・学術集会等）や
記事（神経化学トピックス・研究室紹介等）を随時配信
していきます。
できましたら、「いいね！」のクリックを！

QRコードからも 
アクセスできます


